a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Durante el período 2023, la sociedad firmó un nuevo contrato de prestación de servicios con Sociedad Transmisora
Metropolitana II S.A.

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Al 31 de diciembre de 2022 Sistema de Transmisión del Sur S.A. mantenía un préstamo en cuenta corriente con Inversiones
Eléctricas del Sur S.A. destinado al financiamiento y pago de sus compromisos por un monto en capital de M$6.820.352.-
devengando un monto total de M$84.284.- en intereses calculados con una tasa de interés anual no capitalizable del
12,02%.  A partir del 01 de enero de 2023 La Sociedad ha cambiado las condiciones del préstamo de pesos a UF calculadas
al valor de UF de cierre 2022 por un total de UF 194.251,25.

Durante el período La Sociedad ha solicitado nuevos préstamos en USD con Sociedad de Transmisión Austral S.A.
equivalentes a un monto de M$31.720.503.- y ha efectuado pagos por un monto de M$14.229.000.- respectivamente.
Con lo anterior el saldo de la deuda total en USD reajustada de capital al 30 de junio de 2023 aumenta a un monto total
de M$127.752.444

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022

M$ M$ M$ M$

76.440.111-5 Sis tema de Transmis ión del  Centro S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 23.954   11.396   -   -

76.429.813-6 Línea de Transmis ión Cabo Leones  S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 163.446   145.999

99.528.750-1 Sociedad Generadora  Austra l  S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 1.088.536   302.614

76.519.747-3 Sociedad Austra l  de Transmis ión Troncal  S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 31.415   49.719

88.272.600-2 Empresa  Eléctrica  de Aisén S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 85.369   159.767

96.531.500-4 Compañía  Eléctrica  Osorno S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 3.433   22.425

77.227.565-K Saesa  Innova Soluciones  SpA Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 8.798   5

76.073.162-5 Sociedad Austra l  de Electricidad S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 3.528.079   2.048.304

77.282.311-8 Sociedad Transmisora  Metropol i tana II  S.A. Chi le Recuperación de Gastos  Menos  de 90 días Matriz Común CLP 1.246.590   -

76.410.374-2 Sis tema de Transmis ión del  Norte S.A. Chi le Dividendos  Menos  de 90 días Matriz Común USD 81.902   107.189

76.440.111-5 Sis tema de Transmis ión del  Centro S.A. Chi le Dividendos  Menos  de 90 días Matriz Común USD 1.480   19

76.519.747-3 Sociedad Austra l  de Transmis ión Troncal  S.A. Chi le Dividendos  Menos  de 90 días Matriz Común USD 243   330

Totales 6.263.245   2.847.767   -   -

No corrientes

RUT Razón social
País de
origen

Descripción de la transacción
Plazo de la
transacción

Naturaleza de
la relación

Moneda

Corrientes

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022

M$ M$ M$ M$

76.022.072-8 Invers iones  Eléctricas  del  Sur S.A. Chi le Préstamo cuenta  corriente (Intereses) Menos  de 90 días Matriz CLP -   84.284   -   -

76.022.072-8 Invers iones  Eléctricas  del  Sur S.A. Chi le Préstamo cuenta  corriente (Capita l ) Más  de 1 año Matriz CLP -   -   -   6.820.352